
1 

 
 

от 30.01.2025                                                                                №  81-од           

 
г. Ейск 

 

О внесении изменений в приказ  от 29.03.2023 года № 101-од                                                                                 

«Об утверждении Правил приема на обучение в новой редакции» 

 

На основании Федерального закона от 24.06.2023 № 281-ФЗ  «О 

внесении изменений в статьи 19 и 24 Федерального закона "О статусе 

военнослужащих" и Федеральный закон "О войсках национальной гвардии 

Российской Федерации» п р и к а з ы в а ю:  

1.Дополнить пункт 2.23 абзацем 21 II части «Правил приема на обучение 

по образовательным программам дошкольного образования в муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад 

комбинированного вида № 22 города Ейска муниципального образования 

Ейский район», изложив вторую часть в следующей редакции: 

2.21 Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или 

первоочередное предоставление места ребенку в дошкольной образовательной 

организации, преимущественное право приема детей в дошкольные 

образовательные организации) заявления выстраиваются по дате постановки на 

учет. В льготной категории первоочередного предоставления места ребенку в 

дошкольной образовательной организации приоритетным преимуществом 

пользуются дети, родителям (законным представителям) которых 

предоставляются льготы, установленные федеральным законодательством. 

2.22 Дети, родители (законные представители) которых имеют право на 

внеочередное предоставление места в дошкольных образовательных 

организациях: 

1) дети граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС (Закон Российской Федерации от 15 мая 

1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»); 

2) дети граждан из подразделений особого риска, а также семей, потерявших 

кормильца из числа этих граждан (Постановление Верховного Совета 

Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2123-1); 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 22 ГОРОДА 

ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН  

 

П Р И К А З 



2 

З) дети прокуроров (Федеральный закон от 17 января 1992 г. № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской Федерации»); 

4) дети судей (Закон Российской Федерации от 26 июня 1992 г. 

№ 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»); 

5) дети сотрудников Следственного комитета Российской Федерации 

(Федеральный закон от 28 декабря 2010 г. № 403-ФЗ «О следственном комитете 

Российской Федерации»); 

6) дети от полутора лет военнослужащих, призванных на военную службу 

по частичной мобилизации, добровольцев, принимающих участие в 

специальной военной операции в Вооруженных Силах Российской Федерации 

(Указ Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», письмо 

Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 октября 

2022 г. № 26-6/100-13621); 

7) дети, родитель (законный представитель) или родители (законные 

представители) которых заключили в период с 24 февраля 2022 г. контракт о 

прохождении военной службы и принимают участие в специальной военной 

операции; 

8) дети, родитель (законный представитель) или родители (законные 

представители) которых направлены в воинские части военным комиссариатом, 

заключившие в период с 24 февраля 2022 г. контракт (контракты) о пребывании 

в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) и 

принимающие участие в специальной военной операции; 

9) дети, родитель (законный представитель) или родители (законные 

представители) которых из числа военнослужащих, погибли (умерли), 

принимая участие в специальной военной операции в период с 24 февраля 2022 

года. 

2.23. Дети, родители (законные представители) которых имеют право на 

первоочередное предоставление места в дошкольных образовательных 

организациях: 

1) дети из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 5 

мая 1992 г. № 431 «О мерах социальной поддержки семей»); 

2) дети-инвалиды и дети, один из родителей которых является инвалидом 

(Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 1992 г. № 1157 «О 

дополнительных мерах государственной поддержки инвалидов»); 

З) дети военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, 

уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста 

пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с 

организационно-штатными мероприятиями (Федеральный закон от 27 мая 1998 

г. № 76- ФЗ «О статусе военнослужащих»); 

4) дети сотрудников полиции (Федеральный закон от 7 февраля 

2011 г. № З-ФЗ «О полиции» (далее - Федеральный закон № З-ФЗ); 



3 

5) дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей (Федеральный закон № З-ФЗ); 

6) дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в полиции (Федеральный закон № 

з-Ф3)•, 

7) дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции (Федеральный закон № 3-ФЗ); 

8) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции (Федеральный закон № 3-ФЗ); 

9) дети сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 

полиции (Федеральный закон № З-ФЗ); 

10) дети сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в 

учреждениях и органах принудительного исполнения Российской Федерации, 

федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной 

службы и таможенных органах Российской Федерации (Федеральный закон от 

30 декабря 2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации (далее - Федеральный 

закон № 283-ФЗ); 

11) дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, и 

таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей (Федеральный закон № 283-ФЗ); 

12) дети сотрудника, имевшего специальное звание и проходившего службу в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, и 

таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы и учреждениях, и 

органах (Федеральный закон № 283-ФЗ); 

13) дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, и 

таможенных органах Российской Федерации, вследствие увечья или иного 



4 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы 

в учреждениях и органах (Федеральный закон № 283-ФЗ); 

14) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в учреждениях и органах уголовно- 

исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской 

Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях 

и органах (Федеральный закон № 283-ФЗ); 

15) детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, 

гражданина Российской Федерации, указанных в подпунктах 10-14 настоящего 

пункта (Федеральный закон № 283-ФЗ); 

16) дети одиноких матерей (в свидетельстве о рождении ребенка отсутствует 

запись об отце или предоставлена справка из органов записи актов 

гражданского состояния о том, что запись об отце внесена по указанию матери) 

(право зачисления детей данной категории возможно только после 

удовлетворения потребности в предоставлении мест в дошкольных 

образовательных организациях детям, имеющим внеочередное и 

первоочередное предоставление мест в соответствии с федеральным 

законодательством) (Поручение Президента Российской Федерации от 4 мая 

2011 г. № Пр-1227); 

17) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся 

под опекой. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или 

находящийся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью, имеет право преимущественного приема на 

обучение по основным общеобразовательным программам в государственную 

или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его 

брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные 

(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители 

(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

18) дети педагогических работников образовательных организаций 

муниципального образования Ейский район (на время работы), в соответствии 

с договором о приёме на работу в образовательную организацию; 

19) дети медицинских работников медицинских организаций первичного 

звена здравоохранения и скорой медицинской помощи (Поручение Президента 



5 

Российской Федерации по итогам совещания по вопросам модернизации 

первичного звена здравоохранения от 2 сентября 2019 г. № Пр- 1755). 

20) Детям сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в 

специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том 

числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных и 

муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных 

организациях по месту жительства их семей, а также места в летних 

оздоровительных лагерях." (Федеральный закон от 24.06.2023 № 281-ФЗ статья 

28.1 « О войсках национальной гвардии Российской Федерации). 

21) Детям военослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе 

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную 

семью, предоставляются во внеочередном порядке места в государственных и 

муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных 

организациях по месту жительства их семей, а также места в летних 

оздоровительных лагерях." (Федеральный закон от 24.06.2023 № 281-ФЗ статья 

24 п.8 « О статусе военнослужащих»). 

2.16. Ребенок имеет право преимущественного приема в дошкольные 

образовательные организации, в которых обучаются его полнородные и 

неполнородные братья и (или) сестры. 

          3. Остальной текст приказа читать без изменения. 

          4.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

          5.Приказ вступает в силу с даты его подписания.  

 

  

           

Заведующий                                                                                   Т.В. Картава 

               


